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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 16. november 2006 (Ad L 

28) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 20: 

 

Spørgsmål 20: 

”Vil ministeren give eksempler på konsekvenserne af forskellige overtrædelser af 

fødevarelovgivningen alt efter om bøden gives efter omsætningens størrelse eller efter antallet af 

medarbejdere?” 

 

Svar: 

Som beskrevet nedenfor, anvendes antal ansatte i forbindelse med administrative bøder som indikator 

for virksomhedernes omsætning. Der er således ikke med fastsættelsen af bødestørrelse i forhold til 

antal ansatte tilsigtet nogen afvigelse i forhold til bødestørrelse direkte fastsat i forhold til omsætning. 

 

I henhold til fødevarelovens § 60, stk. 5, skal der ved fastsættelsen af størrelsen af bøder tages hensyn 

til virksomhedernes omsætning. Bestemmelsen blev indsat i fødevareloven fra 2005 som en 

nyskabelse i forhold til den tidligere gældende fødevarelov. 

 

Som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget fra 2005 er formålet med denne bestemmelse en 

forhøjelse af bødeniveauet for større virksomheder, så den præventive effekt forholdsmæssigt bliver 

bedre sammenlignelig for virksomhederne uanset størrelse. 

 

Som nævnt er omsætningen kriteriet for virksomhedernes størrelse ved fastsættelsen af bødestørrelsen.  

 

Som forberedelse til den nye fødevarelovs ikrafttræden 1. januar 2006 vurderede Fødevarestyrelsen, at 

det ved administrative bødeforelæg ville være særdeles vanskeligt og ressourcekrævende for 

fødevareregionerne at  skulle anvende omsætningstal, som regionerne ikke i forvejen har registreret 

eller har adgang til. Styrelsen overvejede derfor, om der var andre, mere let tilgængelige oplysninger, 

som kunne anvendes som indikator for omsætningen i den enkelte virksomhed.  

 

I overensstemmelse med den generelle praksis for  administrative bøder lagde Fødevarestyrelsen til 

grund, at forhøjelsen i forhold til normalbøden ikke kan overstige 100%. Hvis der i konkrete sager 

vurderes at være grundlag for mere end en fordobling i forhold til normalbøden, skal sagen 
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politianmeldes. Der var således alene behov for en indikator, som kunne opdele virksomhederne i 3 

grupper: små virksomheder (normalbøden), mellemstore virksomheder (+50%) og store virksomheder 

(+100%).  

 

Efter drøftelse med fødevareregionerne vurderede Fødevarestyrelsen, at antal ansatte  i langt de fleste 

tilfælde vil være en rimelig pålidelig indikator for virksomhedens størrelse. Det kan i den forbindelse 

bemærkes, at antal ansatte allerede indgår som et kriterium for fastsættelsen af antal tilsyn for den 

enkelte engrosvirksomhed med tilvirkning. 

 

Med antal ansatte (omregnet til antal heltidsstillinger) fastsatte Fødevarestyrelsen retningslinier for 

opdelingen af i små, mellemstore og store virksomheder: For engrosvirksomheder med behandling er 

mindre virksomheder defineret som havende indtil 9 ansatte, mellemstore virksomheder som havende 

mellem 10 og 49 ansatte og store virksomheder som havende 50 ansatte eller derover. For 

engrosvirksomheder uden behandling og for detailvirksomheder er mindre virksomheder defineret 

som havende indtil 9 ansatte, mellemstore virksomheder som havende mellem 10 og 24 ansatte og 

store virksomheder som havende 25 ansatte eller derover. 
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